自治体 首長　 様

事　 務　 連　 絡

平成25 年５月８日

木曽町長　田中勝己

(公印省略)

二=1々亦 縲 岡 頤

『地域おこし協力隊≪全国女子会≫シンポジウム＆フェスタ』の開催について（ご案内）

新緑の候、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

また、日頃から地域振興へのご尽力に敬意を表します。

･さて、周知のとおり、地域おこし協力隊制度は、過疎化が進む地方の振興にとって画期的な制度

として運用されています。そこで、木曽町では、今後この制度をより有効に活用していくためにシ

ンポジウムを計画しました。特に今回は地域振興に欠かせない女性の視点から考察するものです。

別紙のとおりご案内申し上げますので、ぜひ担当者にご参加いただき、参考にしていただければ

幸いです。

本開催にあたって全国からより多くの皆様に参加して頂くために、ポスターを同封致しましたの

で、恐縮ですが掲示をお願い申し上げます。

長野県木曽郡木曽町福島2326-6

木曽町役場企画財政課

課長　正澤隆

課長補佐　星野亮二

地域おこし協力隊　都竹亜耶

TEL　0264-22-4287

FAX　0264-24-3602

machidukuri@town-kiso.net

分科会選択資料

地域おこし協力隊全国女子会シンポジウム＆フェスタ　分科会テーマに関しまして

☆９月６日（金）の分科会にご参加希望の方は以下内容をご確認の上申し込み書に

第１、第２希望をご記入ください。

各グループにファシリテーター十サプファシリデーターを各１名配置する予定となっております。

（２名/G  x 3 G = 6名）

分科会テーマ①　「子育て環境　協力隊と母親（子育て～シニア世代）との協働」

20代～30 代の子育て世代は、子育てに関する不安や課題をリアルに感じている。読み聞かせな

ど何らかの形での地域貢献活動をしている人もいれば、行動を起こしたくてもできない人もいる。

一方で子育てを終え時間的にゆとりができつっある中高年の母親たちには、より良い未来の為に

豊かな経験と智恵を後世に受け継いでゆきたいという想いがある。

う元のそうした世代と協力隊が連携することで、何か新しいことが生まれそうである。女子協力

隊だからこそできることと思われる。

→構成内容　　：地域・住民一自治体のトライアングル連携による地域カアッブ

女性の特性を活かしたコミュニティの形成

分科会テーマ②　「6 次産業化　直売所と生産者を結ぶ活動」

町内には男性が主体となって仕入販売 を行ってい る直売所（道の駅）が多く、素材として良い

ものがあるのに美味しく味わうレシピや加工方法などが顧客に届いてい ないケースがある。 そう

した弱点 を女性の視点 から解消する。 さらに都会のニー ズを知る協力隊に商社的な役割が担えな

いか、協力隊が特産品開発をして地域で起業するための方策は何かを検討し、山村の ６次産業化

を考える。

→構成内容　　：就農定住を目指す隊員による農産物への付加価値の検討

地元農家と加工施設や飲食店をつなぎ、新たなマーケットの拡大を目指す役割を追求

山野草・薬草、耕作放棄地・有害鳥獣対策を担う隊員の独立・起業の可能性

分科会 テーマ③　「子供たちが考える地元のハローワーク、 その応援」

職業選択幅が限られる地方だが、例えば北欧のワークライフ バランス思想、ＩＴ環境の著しい

成長、見直される伝統産業等、視野を拡げれば地元に残 るチャンスはあ る。

また、これからは地域も子どもも受け身ではなく、 帰郷できるスキルを自ら身に着け るための教

育にシフトすべきである。 そのために地元小、中、 高校生向けに地域に何ができるかを探る。諦

めから脱却し、可能性に目を覚まして取り 組むために協力隊にどんな支援ができるかを検討する。

→構成内容　　：行政・民間いずれの要素も含めた役割的業務をいかにビジネスに落とし込むかの検討

現代教育のニーズを掘り起こした新しいカタチの山村留学の可能性

地元学・地域学を子どもたちと共に追求し、魅力的な田舎の教育環境を剔出

定住 希望 者に 限ら ずキ ャリア パスとして活動 す る協 力隊の 方 も是非 ご 参加 くだ さい。

木曽町役場企画財政課F  AX  0264-24-3602 申し込み締 め切り　 ７月 ３１ 日(水)

地 域 お こ し協 力 隊 女 子 会 シ ン ポ ジ ウム ＆ フ ェ ス タ　 参 加 申 込 書

地域おこし協力隊制度に関心のある方であれば男女問わずご参加・お申し込み頂けます。

申込日　2013年　　月 日

団 体名

(ご所 属)

連絡先

自宅・勤務先

－Ｔ　　　　－

電話番号 FAX

Ｅ メーノレ

ふりがな

氏名

性　　別 男　　・　女

年　　齢 歳

部署・役職

参加区分 協力隊　・　行政職員　・　一般　・　学生

木曽町までの

交通手段（参考） 車　・　J  R　 ・　高速バス　・　その他（　　　　　　　　 ）

宿泊予定期間 ９月　　　　日　～　 ９月　　　　日

宿泊先

(旅館・ホテル名) ※懇親会参加予定の方への送迎(一部除く)を予定しておりますので正確にご記入願います。

希望の分科会　　第１希望に「１」を、第２希望に「２」を「　」内にご記入ください。

」

」

」

分科会①子育て環境　協力隊と母親（子育て～シニア世代）との協働

分科会②6 次産業化　協力隊による直売所と生産者を結ぶ活動　ぺ

分科会③子供たちが考える地元のハローワーク、その応援

分科会選択資料をご参

照の上お選びください。

※人数を調整させて頂く場合がございます。ご希望に沿えない場合がございますので、ご了承ください。

希望のオプション　各オプションの要・不要のいずれかを○で囲んでください。

口　１日目夕食・懇親会（3,000 円）　要・不要

口　２日目昼食（600 円）　要・不要　　口2 日目　懇親会(3,000 円）要・不要

口　３日目町内視察（ロープウェイ代実費負担）　要・不要　　　　※視察は先着30 名様

※協力隊女子の方は裏面もご記入ください。

上記のとおり、参加を受け付けました。後日分科会、オプションに関する決定事項を通知致します。

木曽町役場企画財政課

担当　 星野、小野、戸田、都竹
-　　-

〒397-8588　 長野県木曽郡木曽町福島2326-6

TEL0264-22-4287　　FAX0264-24-3602

木曽町宿泊施設 参考資料

宿泊は各自で参加期間に応じてご予約ください。

一覧の各情報はあくまで目安となります。詳細は各宿泊施設へお問合せください。

9月6,7日の懇親会にご出席予定の方で①福島地区1～14 の宿泊施設ご利用の方は送迎バスをご用意し
ます。

②日義地区 ③開田高原地区 ④三岳地区に宿泊予定の方は宿泊施設へ懇親会会場への送迎をご相談
ください。

懇親会、フェスタに参加予定の方は会場付近となる福島地区の宿泊施設のご利用をお勧めします。

宿 泊施 設名 所在 地
電 話番号

(市外 局番0264)

会場までの所要時
問く自動車）

盾泊料 金 （単 位: 円 部 屋 数

大 人 素 泊まり 和室 洋 室
① 福島 地区　　　 ※ 各情 報は あくまで目 安です｡ 詳細 は各 宿泊施 設 へお問い 合 わせください ※

１ 街 道浪 漫おん宿 蔦 屋 福 島5162 22-2010 15 分 12,000～ 9,600 26

２ 木 曽路 の宿い わや 福島5169 22-2015 15 分 12.600～ 8.400 14 ２

３ 山 みず 季URARA つ たや 福 島 駅前2012-4 22-2145 15 分 16,000～ 6,875 １１ ２

ｌ　ｌ
ぬくもりの 宿 駒 の 湯

Ｓ　Ｉ
福島47-2 23-2288 20 分 8.400～ 5.250 16

５ 武 居 旅館 福 島5390-1 22-2068 15分 8,000～ 4,500～ ９

６ 鍵旅 館 福島5216 22-2217 15分 7,980～ 5,000 ７

７ 森 富 旅館 福 島5275-14 22-2303 15分 8,400～ ７

８ み のや 旅館 福 島2050-2 22-2336 15 分 6,000～ ８

９ むらちや 福 島 八沢5373-1 22-3186 15 分 7,500～ ８

10 旅 館 山水 新開126-1 23-7728 20分 11.550～ ８

11 民宿 松尾 福島 松 尾3221 22-2826 20 分 7,000～ 3.500 ４

12 黒 川荘 新 開5527 27-6103 5分 7000 ～ 5,000 11

１３ ペンションかおる 新開10221-1 27-6404 10 分 8.400～ ６ １

卜 のりえの家 新開7875 27-6314 5分 3,000 ４

’ ②日義 地区　　　 ※ 各 情 報はあくまで目 安です｡ 詳細は 各宿 泊 施設 へお問い 合 わせください※

1151　　　木曽駒 高 原ホテ ル 新 開126-1 23-7221 30 分 12,600～ 72

１６ 森のホテ ル 日 義 正 沢原4898-8 23-7331 25 分 9,450 5,500 12 ８

１７ 木曽 文化 公園 駒 王 日 義 正 沢原4898-37 23-7201 25 分 9,780～ 5.880 １３

18 旅館 秀山 荘 日 義4909-1 23-8111 25 分 10,500～ 5,775 12

１９ 丸中山 荘 新開573 23-8021 35 分 7,000～ 4,500 １５

20 旅情 庵ユー スホステ ル 新開634 23-7716 35 分 3.400 ※素泊まりのみ ２ ７

21 民宿 奈良 尾 新開429-2 23-7438 35 分 7.350～ 18

22 ベンシヨン アルパ イン 新開130 23-8001 40 分 9,450～ 5,250 ７

23 ペンシヨン ゲストハウス ヒルトツプ 新開130 23-8031 40 分 8,000～ 5,000～ １１

24 萬 里亭 新 開129-95 23-8895 40 分 6,300 ７ ２

☆ 裏 面 もご 参 照ください 。

協 力 隊 の 活 動 を知 ろう、　 ＼芻

協 力 隊 の 技 を体 験 しよう/ 十 こ冫

［襌TT胥］　　‾　　　　‾　　　　　　　二　　＿　．
地 域 お こ し 協 力 隊 女 子 会 フ ェ ス タ

９ 月 ７ 日（ 土 ） 午 前10 時 ～12 時　 入 場 無 料

出展内容のご招ｲr　 協力隊がご 当地で 実際に製作したり扱っている商品、

アート活動など、 女子協力 隊の活動に触れてみましょう。

（出展 内容は今後の申し込みによって変更となる場合がご冫います。）

フードブ ー冬

ｽj … …j'1: i

膕 … ……･,!i' g

･,l　　j.I.

･厶:
肩

廴･¶-

同 会 場 に て

地 域で指 導していること、

琵 辷 辻 川 匸
千 万① ゲ

･11¶

ｔi

j 謡; こ

い も

乱

戸 ゛　　　ﾌj

二i

、

二 （ ：
ヒ ー リ ン グ

ブ
ー ス

ご

J　　　　　　　　1

黯
討J;,

ヰ, こ
ｏ

つ
ａ ヵ 竺

昌r 廴 ９)
゛“ お

ぶ
お 届 け し ま す ．　　　　　　　　11

女 孑 な ら
で は の 美

味 し い 物 語
と 共 に

ム
ズ

四･ こｒコこ17ご匹 ｚ二２３ご.'
ｒ7 7･ｘ２ごill:１５１ＥｇziFg二jj

)
あ じ わ っ

て くだ 冫 廴丶゚ 　　　　　　　　　　y
ご｀;:^･,ご7

こ`こ:二冫゛ 心ｙｒここ;ｌこニミ::こ
ここしここ

万

.一一.･-J7ぶ‘一二1‾'･ごで二●ご..‾j.‾-･I.･‘
』･.¶-,

…… いー
．. ……

，..……… ……

＼ し

●●●･･

● ●
●●'‥

… 参加にあ たって のご注 意…

・宿泊に関しましては、別添 の木曽町宿泊

施設参考資料をご参照ください。

・会場周辺に飲食店はございません。なお

お車の場合は、市街地の飲食店まで片道

１５分程度です。

・木曽は夏でも寒いです。夜間は冷えます

ので、上着をお持ちください。

・ロ ープウェイの乗車、木曽馬 の乗馬は任

意です。周辺の見学だけでも過ごせます。

・女子会フェスタで体験される場合は、費

用が掛かる場合があります。

－ － 一 一 一 一

1

1

1

1

禾蔀 兩面塾曁 塾
御岳ロープウェイ
海抜2,500m の雲上

蔽 の場合一 部変更となります。

	page1
	page2
	page3
	page4
	page5